ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 017/2024

Aos seis (06) dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro (2024), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a décima sétima (017ª) Reunião Ordinária da
Quarta Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Flávio Becker, Guilherme Samuel
Hickmann, Ivan Luis Henz, Luciano José da Silva, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago
André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Luciano José
da Silva, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes.
Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem, após solicitou ao Vice-Secretário a
leitura da Ata N°016/2024. ATA Nº 016/2024 da Sessão Ordinária, realizada em vinte e nove (29)
de maio de dois mil e vinte e quatro (2024), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:
Conforme o Boletim N° 017/2024, o vereador Mário Antônio Cândido, falou de seu Requerimento,
o qual pede afastamento para assuntos particulares, e solicita o apoio dos colegas, para assim
oportunizar o vereador suplente que muito ajudou na última campanha. O vereador Ivan Luis
Henz, falou sobre a Moção de Apelo N°02, o qual se refere a PEC já aprovada pela Câmara dos
Deputados, que diz que 30m que são território de Marinha, possam pertencer para a iniciativa
privada, bem como especulações imobiliárias. Já se percebe o desiquilíbrio climático que estamos
enfrentando aqui em nosso Estado no País, e no mundo nos últimos anos, os ambientalistas
afirmam, que isso será extremamente maléfico para o nosso Ecossistema e biodiversidade. Sendo
assim, solicita o apoio dos colegas para esta Moção de Apelo. Falou sobre a Indicação N° 06 da
Bancada do PSB, solicitam ao Executivo avaliar a possibilidade de implementar no Orçamento
Participativo no Município, e sugerem que o percentual de 1%, que ficaria em torno de 240 mil
reais, para que a população pudesse participar destas decisões e sugerir onde melhor aplicar esses
investimentos ou melhorias. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 057/2024 - Encaminha o
PROJETO DE LEI N° 024/2024, PROJETO DE LEI N° 025/2024 e PROJETO DE LEI N° 026/2024.
MOÇÃO DE APELO N° 02/2024 – Moção de Apelo aos Senadores para a Rejeição da Proposta à
Emenda à Constituição 3/2022 que trata da extinção e redistribuição dos Terrenos de Marinha.
REQUERIMENTO Nº 06/2024, de autoria do Vereador Mário Antônio Cândido. INDICAÇÃO Nº
06/2024, de autoria da Bancada do PSB, dos Vereadores ALTAIR PAULO BRANDT, IVAN LUIS HENZ
e TIAGO ANDRÉ ARIOTTI. Os vereadores que estas subscrevem, valem-se do presente, como
forma de sugerir ao Poder Executivo, que elabore e proceda a integralização de um programa de
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO no município, indicado pelo edil na ordem de pelo menos 1% do

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

orçamento anual previsto, a fim de incorporar a democratização dos gastos públicos.
Orgulhosamente Porto Alegre se apresentou pioneira no desenvolvimento do programa em
epigrafe, já na década de 1980, que passou a ser adotado por inúmeras esferas governamentais ao
longo dos anos, dispondo de uma ferramenta de participação popular na escolha da alocação de
recursos. A presente indicação objetiva aproveitar o prazo de apresentação do PPA 2026-2030 e
pode ser incorporado aos Projetos de LDO’s e LOA’s. PROJETO DE LEI Nº 023/2024 - Autoriza o
Poder Executivo a abrir um crédito especial no orçamento municipal vigente, no valor de
R$ 550.000,00, indica recursos para sua cobertura, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 024/2024- Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos
suplementares no orçamento municipal vigente, no valor total de R$ 220.000,00, indica recursos
para sua cobertura, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº
025/2024- Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos especiais no orçamento municipal vigente,
no valor total de R$ 200.000,00, indica recursos para sua cobertura, e dá outras providências.
Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI Nº 026/2024- Institui o Serviço de Inspeção
Municipal- SIM, dispõe sobre a inspeção sanitária e industrial dos produtos de origem animal no
município de Sério e da outras providências. Projeto baixado para maiores análises. MOÇÃO DE
APELO N° 02/2024 – Moção de Apelo aos Senadores para a Rejeição da Proposta à Emenda à
Constituição 3/2022 que trata da extinção e redistribuição dos Terrenos de Marinha. Moção de
Apelo baixada para maiores análises. Requerimento Nº 06/2024 de autoria do Vereador Mário
Antônio Cândido. A partir do dia sete (07) de junho de 2024 solicito afastamento até o dia seis (06)
de julho, do cargo de Vereador, conforme preceitua o Art. 76 Parágrafo 3º da Lei Orgânica, é o
texto: “Para tratamento de interesses particulares” combinado com o Regimento Interno da Casa,
em seu Artigo 92, Inciso: I, sem direito a remuneração, para tratamento de interesse particular ou
exercício de cargo ou função pública. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Ivan
Luis Henz, saudou a Mesa Diretora, colegas vereadores, assessores e aos que acompanham pela
página do Facebook. Ressaltou a presença do colega Alceu Schutz, e o agradeceu pelo excelente
trabalho realizado, durante sua ausência. Agradeceu a Mesa Diretora pela lembrança do
falecimento de sua querida Avó, sempre importante receber esse carinho dos colegas. Manifestou
sua satisfação de apresentar a Moção de Apelo, e fica feliz que siga baixada para assim os colegas
vereadores terem mais ciência do Projeto e assim melhor estudá-lo. Falou do que aconteceu no
último mês, uma trajédia climática que atingiu grande parte do RS, que isso sirva de reflexão e
assim melhor avaliar as medidas e ações voltadas ao Meio Ambiente. Falou de seu Projeto IPTU
Verde, que foi vetado, mas que pretende apresentar novamente, pois são nessas pequenas ações
que podemos contribuir para assim amenizar os eventos climáticos que vem ocorrendo. E
acreditar mais nos relatos dos cientistas que nos apresentam que as catástrofes ambientais são de

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

grande culpa do ser humano, e que isso sirva para nossa conscientização. Manifestou sua
preocupação em relação aos RS, daqui para frente, no cenário econômico e social, serão tempos
de muita paciência e resiliência, mas cabe a nós como vereadores desempenhar o nosso papel de
fiscalizar e tomar as melhores decisões. Nada mais havendo a constar o senhor presidente após
convocar a próxima sessão, para o dia onze (11) de junho, terça-feira, encerrou os trabalhos
invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da
Mesa.

        LUCIANO JOSÉ DA SILVA                          ALTAIR PAULO BRANDT
           Presidente                                 Vice- Presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária